Enimvero, quae Prof. R. Avallone in praefatione fuse disputat haud facile pondere gravari quis negare poterit ejusque argumenta infirmare; non deerunt tamen qui quaestionem dicant sub alio et alio rerum aspectu considerari ab iis qui historias litterarum latinarum componunt; quod si universa exponatur illius aetatis historia litteraria, sine dubio etiam scriptores qui graece scripserunt vere in historia litterarum romana esse computandos credimus.

DEVOTO, G. — *Storia della lingua di Roma* — Istituto di Studi Romani—, Bologna, Cappelli, 1969, pp. 429, L. 10.000.

Non est nostrum de hoc praestantissimo libro existimationem ut critici proferre, neque singulas enarrare virtutes quibus instruitur, sed id tantum legentibus nuntiare Jacobi Devoto *Historiam linguae Romae* —quam jam diu multi desiderabant— iterum prostare venalem. Institutum Studiorum Romanorum opus "anastatica" ratione denuo edendum curavit.

Praecipui qui de historia linguae latinae libri nostra aetate prodierunt, computantur: A. Meillet, *Esquisse d'une histoire de la langue latine*, Paris [Klincksieck] 1966; V. Pisani, *Storia della lingua latina*, I, Torino [Rosenberg] 1962; G. B. Pighi, *Storia della lingua latina*, Torino [Enciclopedia clas. SEI, II, 6] 1968; E. Stolz - A. Debrunner - W. P. Schmid, *Storia della lingua latina* —trad. Benedikter - Traina, appendice: *La formazione della lingua letteraria latina*

di L. M. Trousikij, Bologna [Pàtron] 1968; quibus addi potest: J. Cousin, *Evolution et structure de la langue latine*, Paris [Les B. Lettres] 1944. In his autem praestantem quidem locum obtinet *Historia* a Devoto composita; ex recto iudicio quo mutationes linguae—in vocabulis, in phonetica, in syntaxi—ejusque progressionem exponit, ex justa aestimatione qua illa linguae facta interna et externa in singulis aetatibus perpendet, ex diligenti studio quo syntaxis ac vel stilisticae elementa scrutatur quibus lingua latina aetate in primis Ciceronis ad summam pervenit perfectionem.

In opere autem perlegendo jucundum tibi erit illam confirmare connexionem quae inter linguae progressionem et perfectionem cum singulis scriptoribus intercedit, qui et ipsi in lingua perficienda et ornanda maximum habuerunt momentum et auctoritatem.

Id tamen fortasse desiderabis ut in hac editione, quae eadem est ac quae anno 1944 typis excusa, novi qui deinde vulgati sunt libri, in ea appendice quae *Bibliografia* inscribitur, adderentur.

J. M. MIR, C. M. F.

BARABINO, J. — *P. Rutilii Lupi, Schemata dianoeos et lexeos*. Saggio introduttivo, testo e traduzione. Istituto di Filologia Classica e Medioevale, Università di Genova, 1967. Pag. 211.

Non nulla ad cognitionem hujus operis ad artem rhetoricam de figuris seu schematis spectantis praebeamus. In duas opus dividi potest partes quarum prima per ampla exstat introductio, ubi de Rutilio Lupo ejusque vita et opere rhetorico agit J. Barabino testimonium Quintiliani quasi

vestigia persequens; quod testimonium explicat ante oculos quoque habens recentissimorum investigatorum sententias (p. 9-12). Insequentibus paginis "figurae verborum" tamquam in indicem redigere auctrix conatur in quinque familias quae oratorum graecorum sectis respondent. Itaque primam familiam figurae gorgianae constituunt et figurae forte gorgianae quae primum apud Rutilium constant; secundam, figurae scholae rhodiensis; tertiam, schemata seu figurae raro a rhetoribus memoratae Rutilio Lupo aetate inferioribus; quartam, *schemata lexeos* a rhetoribus rhodiensibus ut *schemata dianoeos* considerata; quintam, schemata quae primum apud Rutilium Lupum apparent. J. Barabino unumquodque schema seu figuram summa eruditione explicat atque investigat. Quod maximum totius operis meritum videtur, cum hucusque nondum schema quodque rutilianum perquisitum sit cum superiore et insequenti rhetorica collatum (p. 13-74), omnibus accuratissime perspectis et oratoribus atticis et oratoribus qui ad aetatem Diadochorum pertinent e quibus exempla Rutilius Lupus excerpserat (p. 75-144). Reliquis libri paginis textus latinus continetur praevio indice siglorum, apparatu critico, interpretatione italica, indice auctorum instructus (p. 145-210).

GAGE, J. — "*Basiléia*", *les Césares, les Rois d'Orient et les "Mages"*. Les Belles Lettres, Paris, 1968. Pag. 392.

Septem hujus operis capita ex lectionibus exorta sunt quas inde ab anno 1956 Prof. J. Gagé habuit in Collegio Francogallico (Collège de France) de cultus imperialis institutis in iis quae ad nonnullos rei adspec-

tus ideologicos, charismaticos thaumaturgicosque potestatis ab imperatoribus romanis exercitatae necnon ad auctoritatem momentumque doctrinarum astrologicarum atque quorundam nobilium astrologorum.

En tibi septem capitum index: I. — Le triomphe de Germanicus et les secrets astrologiques de Caligula. II. — De Thrasyllus à Balbillus: Tibère contre les Rois; l'astrologie royale au service de Néron. III. — Vespasien entre le Sérapéum d'Alexandrie et les intrigues de Commagène. IV. — Trajan en Syrie et l'oracle d'Héliopolis. V. — Horoscopes impériaux et thèmes astraux d'Alexandre. VI. — "Héliopemptos": Les propagandes oraculaires en Orient vers le milieu du IIIe. siècle: L'attente du Nouvel Alexandre ou le thème d'un "retour de Néron. VII. — Les prêtres solaires au IIIe. siècle ap. J. C.; la place des "Mages" dans les mystères de Mithra.

Unumquodque libri caput quam plurimis omne genus adnotationibus illustratur quae praeter indicem de re universa, indicem imperatorum romanorum, regum vel dynastiarum, indicem veterum scriptorum praecipuorum locorum memoratorum (textuum litterariorum, inscriptionum graecarum ac latinarum aliorumque documentorum archaeologicorum) magnae utilitati erunt studiosis quorum populi romani religionem alte cognoscere magni interest.

PÉREZ RIESGO, J. — *Jenofonte, Anábasis, libro I, 4.* edit. Textos Clásicos anotados GREDOS, Madrid, 1968. Pág. 77.

Cum abundare non soleant in patria nostra textus scriptorum graecorum ad usum scholasticorum, salvere hanc Xenophontis libri I editionem

jubemus, quam Prof. J. Pérez Riesgo alumnus Baccaureatus praeparavit.

Nobis quidem non arridere non potest auctoris introductionem, quamvis brevem, prout liber scholaris id expostulat, valde fore utilem ad cognitionem Xenophontis ejusque vitae atque institutionis, expeditionis militum mercennariorum graecorum Cyro rege duce eorumque ad patriam reditus, operum Xenophontis praesertim Anabaseos ejusque stilisticarum in dicendo proprietatum. Quam arbitramur editionem, alumnis primae laurea assequendae destinata, utiliter ab eis faciliterque lectum iri, si annotationibus usi fuerint atque lexico extremi operis, quo nomina propria difficiliora ad historiam, geographiam, instituta spectantia et satis et sobrie explicantur.

HAURY, A. — *Cicero, Orationes in Catilinam.* Presses Universitaires de France, 1969. Pag. 200. 15 F.

Augustus Haury, Professor in Facultate Litterarum et Scientiarum Humanarum quae in urbe Burdigala (Bordeaux) sedem habet, pulcherrimum exaravit volumen quattuor orationes in Catilinam continens, introductione commentarioque instructum.

In introductione primum auctor investigat quo modo Romae res publicae sese haberent cum adversum eam optimatesque rei publicae Catilina novis rebus studens conjurationem conflavit (p. 1-4). Ampla deinde datur praecipuorum librorum notitia qua editiones, lexica, opera universa, lucubrationes de Cicerone, quaestiones variae, codices ceteraque conferuntur (p. 15-23); quibus tres insequuntur appendices hoc ordine: a) "In senatu in toga candida" seu oratio minus certe nota anno 64 a Cice-

rone habita; b) "De consulatu suo" (fragmentum); c) Catilinae descriptio a Sallustio (Sall. Conj. Cat. 5, 1-8) facta; d) Quattuor orationum compendium (p. 24-37). Denique unaquaqueque invenitur oratio praevis testimoniis instructa atque brevi apparatu critico commentarioque cum varii generis de re grammatica, historica, sociali, politica, institutis ceterisque annotationibus (p. 39-195). Indice nominum explicit opus (p. 197-198) quod Palaestrae Latinae amicis dignum quod legatur vere atque ex animo commendamus.

MARIANUS MOLINA, C. M. F.

STOLZ-DEBRUNNER-SCHMID. — *Storia della lingua latina*. Ed. R. Pàtron, Bologna, 1968. Pag. 236.

Linguae latinae Historia jam inde ab anno 1911, quo anno primo a F. Stolz in vulgus edita est, classica apud omnes rerum latinarum studiosos inter ejusmodi opera devenit. Ex qua insuper variae prodierunt editiones, tum germanicae, tum hispanicae, italicae, cet. Summe, ut notum est, Stolz Historia lingüistica historica et comparata, quam dicimus, nititur, quam ob rem magno usui harum rerum studiosis viris semper fuit. Italicae versionis hujus operis, quam domus editrix Pàtron vulgandam curavit, ponderosam quamdam praefationem A. Traina praeficit, in qua quantum in se habeat boni et mali grammatica historico-comparativa, exponit. Huic introductioni abundans index bibliographicus subsequitur cui et novi libri adjecti sunt, opere praecipue A. Traina qui versionem recognovit et textum quibusdam adjectis auxit. Postea, libro jam paene exeunte, J. M. Tronskij de constitutione linguae latinae litterariae optime dis-

putat. Nec, tandem, diversi desunt indices: verborum latinorum, nominum rerum. Uno verbo, hac italica editio melior illa germanica operis clarissimi viri Stolz variis in locis facta est.

BIELER, L. — *Historia de la literatura romana*. Ed. Gredos, Madrid, 1968. Pág. 329.

Anno 1965, cura notissimae Berolinensis domus editricis Walter de Gruyter, in lucem prodibat altera hujus L. Bieler libri editio cujus germanicus titulus hic erat: "Geschichte der Römischen Literatur". Nunc M. Sánchez Gil eum in hispanicum convertit et domus editrix Gredos linguae hispanicae lectoribus legendum offert. In praefatione brevi sed ponderosa, L. Bieler optime litteras latinas a litteris romanis sejungit et de romanorum litteris in suo libro proprie disputari plane affirmat. Sed romanos intellegit auctor omnes eorum populorum homines qui romanorum cultum et doctrinam acceperunt, ut qui Italiam ab anno 91 incolebant, Hispaniam ab ineunte saeculo I p. C., Africam a saec. II et Gallias a saeculo III. Et non tantum, quas bonas litteras dicimus, tractat Bieler, sed etiam, de technicis et scientificis mentionem facit. De rebus vero ad historiam, ad philosophiam, ad rhetoricam pertinentibus, fusius agit. Librum in duas partes divisum invenies, quarum altera rei publicae temporibus, altera vero Imperii respondet.

LESKY, A. — *Historia de la literatura griega*. Ed. Gredos, Madrid, 1968. Pág. 999.

Magnum, quod nuntiamus, volumen notissimo clari Prof. Lesky operi res-

pondet, quod, ex altera germanica editione in Hispanicum a J. Diaz et B. Romero conversum, tandem a domo editrice Gredos in lucem editum est. Quamvis liber methodum et rationem sequatur quae in aliis similibus libris usurpari solent, res tamen quae tractantur quasi diversae sunt. Historiam litterarum graecarum contexere — omnes id norunt — opus difficillimum est. Plurimi sunt auctores adeundi, plurima eorum opera legenda quo saepissime fit ut neque auctores neque opera ipsa penitus explicari possint. Sed hoc professori Lesky laudi tribuendum est quod, cum tot et res et facta recenseat, ejus Historia quoddam quasi monumentum evadit omni litterarum graecarum viro studioso necessario evolvendum. Auctores graecos inde ab Homero usque ad Imperii tempora ordine tractat Lesky et res cujusque generis suo loco notantur. Ipsos vero scriptores eorumque opera non separatim agitat auctor, sed magni quoque adjuncta temporum, locorum aliorumque habet: quae unicuique temporum ordini et auctoritati tribuenda sint, quid hodie auctores de graecis scriptoribus sentiant, summa scientia et doctrina exponit; summae ei curae sunt novae papyrorum inventiones; cujusque scriptoris operum et virtutum summam quamdam facit qua studiosi viri facile de his rebus certiores fieri poterunt. Ac etiam, quod rite factum judicamus, cl. Professor Lesky copiosam et selectam librorum descriptionem exponit, optimis comentariis instructam. Hoc volumen percommode legitur, nam accuratissime editum est.

JESÚS ASPA, C. M. F.

SANTA CRUZ TEIJEIRO, J. — *Digestiones romanísticas en torno al epistolario de Séneca a Lucilio*. Ed. Bello C/Comedias, 20, Valencia, 1969. Pág. 71.

Huic brevi opusculo fidem ac gravitatem praestat auctor qui studiorum Universitate Valentiae jus romanum tradit, quique suam lucubrationem in lucem hodie edit tantum ut primum monumentum investigationis epistularum Senecae in Lucillium; hoc enim volumine Prof. Santa Cruz res annotationesque ad futurum librum sibi fusius conscribendum sapienter confert.

Opus tamen tantum spectat ad id quod in Senecae ad Lucillium CXXIII epistulis juris peritorum curiositatem emovet. In extremo opusculo absolutum indicem omnium juridicorum verborum in eo usitatorum invenies.

RAMNOUX, C. — *Héraclite ou l'homme entre les choses et les mots*. Deuxième édition. Ed. Les Belles Lettres, Paris, 1968. Pag. 465.

Nostra aetate, nonnulli philosophiae studiosi, investigandi ratione ac cupiditate permoti, per plurimas scripserunt disputationes ad verbum linguamque spectantes; verbum enim est, ut dicunt philosophi illi, quod in homine humanissimum inest, Aristotelisque etiam iudicio, homo λογικὸν ζῷον appellatur, scilicet, cui verbum est. Heraclitus autem, verbum et res singulares dolosam aestimat viam in qua quod est ("el ser") latens invenitur. Nostris tandem temporibus Martino Heidegger, Heracliti studiosissimo, verbum illius quod est quasi domus esse videtur.

Haec aliaque similia sapit hic liber cui superiore editione hic index erat: "Vocabulaire et Structures de pensée

arcaïche", attamen novissimae editionis index accuratius operis propositum significat.

C. Ramnoux ad lauream obtinendam librum comparavit, in quo circiter quinquaginta annorum investigationibus praesocraticis usus est ut quam accuratissime Heracliti fragmenta quae collegerat interpretari posset, quod —sententia mea— luculenter eruditeque adeptus est; nam magno apparatu critico librum instruxit, fragmentorumque fontes seu apud alios philosophos locos memoratos rite in appendice adnotavit. Copiosam librorum ac dissertationum notitiam ad Heraclitum aliosque philosophos praesocraticos spectantium in extremo libro reperies. Ex indicis titulis commode cognosces qua ratione auctor fragmenta Heracliti disposuerit:

I. — La Veille et le Sommeil. II. — La Vie et la Mort. III. — L'Homme et le Dieu. IV. — La Mémoire et l'Oubli. V. — L'Amour et la Haine. VI. — La Présence et l'Absence. VII. — L'Être et le Non-être. VIII et IX. — La Parole et le Silence. X. — Naissance de l'âme. XI. — Le Sens de l'Énigme. XII. — Les Fragments religieux.

Auctor vero, quamquam lauream obtinendam sibi proposuerat, opus perfecit quod, —ipsius auctoris verbis— infinitum videtur quodque in dies amplificatur. Librum dum legimus, hoc vehemens auctoris studium laborandi ejusque Heracliti cognitionem atque comprehensionem invenimus.

BOWERSOCK, G. W. — *Greek Sophists in the roman Empire*. Clarendon Press. Oxford, 1969. Pag. 140. Price 38 nets.

Anno MCMLXVI in sede littera-

rum humaniorum Oxonii Studiorum Universitate Prof. Bowersock tradebat disputationes quarum hoc erat argumentum "Sophists and the Roman Empire in the Second Century A. D.". Ex his tamen disputationibus liber tibi legendus ortus est. In opere, quod omnino verbis historicis est exaratum, gravi ac ponderosa eruditione agitur de graeci cultus ad vitam renascenti saec. II et III post Chr.n. Hac aetate litterae humanae viguerunt neque parvi momenti imperio romano fuerunt; qua ratione auctor reprehensione dignas existimat eas "Alterius Sophisticae" commentationes quibus de sophistis illis agitur tamquam alienis imperio romano ejusque rebus. Itaque scripsit auctor de sophistarum urbibus earumque singularibus beneficiis, de imperatorum cum sophistis necessitudinibus, de Juliae Dominae conventu sophisticum deque aliis proprietatibus litterariis. Quae omnia in Imperii historiam generalem rite contulit auctor, namque aliter romanorum historiam intellegere nequivisset.